Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Rastafari

Sandra Tomášková

Plzeň 2012

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra antropologie

Studijní program Antropologie

Studijní obor Sociální a kulturní antropologie

Bakalářská práce

Rastafari

Sandra Tomášková

Vedoucí práce:

Mgr. Kateřina Mildnerová, Ph.D.

Katedra antropologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2012

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen
uvedených pramenů a literatury.

Praha, duben 2012 ………………………

Obsah

1 ÚVOD ......................................................................................... 1

2 METODOLOGIE ......................................................................... 4

3 TEORETICKÉ UKOTVENÍ ......................................................... 6

4 RASTAFARI HNUTÍ .................................................................... 9

4.1 Socio-politické pozadí vzniku rastafariánství na Jamajce ....... 9

4.2 Ideologické formování rastafariánství ..................................... 13

4.3 Role Marcuse Garveyho ............................................................ 14

4.4 Ras Tafari Makonenn ................................................................. 16

4.5 Leonard Howell a Pinnacle ....................................................... 18

5 KOMPARACE ŽIVOTNÍHO STYLU RASTAFARIÁNA ............. 19

5.1 Medium rastafariánství - reggae ............................................... 20

5.1.1 Bob Marley – apoštol reggae .............................................. 25

5.2 Rituály a praktiky........................................................................ 28

5.2.1 Kouření marihuany ............................................................. 29

5.2.2 I-tal – zdravé stravování ..................................................... 30

5.3 Módní styl ................................................................................... 32

5.3.1 Dreadlocks .......................................................................... 33

5.3.2 Dread talk ........................................................................... 35

5.3.3 Vlajka Etiopie ...................................................................... 36

5.3.4 Symbol vítězného lva .......................................................... 37

5.4 Víra a vědění ............................................................................... 38

5.4.1 Babylon versus Zion .......................................................... 38

5.4.2 Holy Piby ............................................................................. 40

6 ZÁVĚR ..................................................................................... 43

7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ ..................... 45

8 RESUMÉ .................................................................................. 48

9 PŘÍLOHY .................................................................................. 49

1

1 ÚVOD

Na konci 60. let dvacátého století se na Jamajce objevil nový

hudební žánr reggae, který postupně dobýval celý svět. Přesto, že

největší sláva reggae 70. let již odezněla, najdeme na celé zeměkouli

stále veliký počet jeho příznivců. Své obdivovatele si našlo i v české

společnosti, kde se kolem něj vytvořila skupina posluchačů, která se

začala vymezovat vůči majoritní společnosti typickými vnějšími znaky

připisovaným reggae. Tyto prvky, jako je nošení dreadů, kouření

marihuany, oblečení v barvách trikolory zlaté, červené a zelené,

reprezentují nejen reggae, ale především náboženské hnutí rastafari,

které je neodlučně s touto hudbou spojené. Reggae se stalo poslem hnutí

a šiřitelem odkazů rastafari do celého světa a troufám si říci, že kdyby

nebylo reggae, nenašlo by své zástupce v České republice ani samotné

rastafariánství.

V předkládané práci se zabývám fenoménem rastafariánství.

Zkoumaným jevem je komunita či subkultura1, která se kolem

rastafariánství v Čechách vytvořila, spolu s komunitou afrických

rastafariánů, kteří žijí v Praze. Bude mě zajímat rozdíl mezi pojetím

rastafari coby subkultury moderní společnosti a univerzalistického

náboženského hnutí, které v práci reprezentují afričtí rastafariáni.

Zaměřila jsem se na komparaci podstatných charakteristik životního stylu

českých a afrických rastafariánů, které jsou v práci ukotveny pomocí

klíčových symbolů rastafariánství.

Celou práci jsem rozdělila do čtyř kapitol. V následující kapitole

seznámím s použitou metodologií práce. Ve třetí kapitole proti sobě

postavím pojmy kontrakultura, subkultura a spirituální hnutí, které mi

v práci poslouží jako výkladové modely pro porovnání postojů a názorů

rastafariánů pocházejících z rozdílného geografického prostředí. Ve čtvrté

1
Pojmu subkultura a komunita budu v práci používat jako synonyma.
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kapitole přiblížím rastafari hnutí z pohledu historického vývoje na Jamajce

a seznám s hlavními představiteli hnutí – Marcusem Garveym, Haile

Selassiem a Leonardem Howellem. V páté kapitole pak za pomoci

základních symbolů rastafariánství provedu komparaci postojů, názorů a

životního stylu českých a afrických rastafariánů. Nejdříve vysvětlím hlavní

symboly rastafari hnutí a poté uvedu konkrétní příklady porovnání obou

komunit. Symboly jsem rozdělila do čtyř celků, v prvním seznámím

s nositeli rastafari hnutí, za které mí informanti shodně považují reggae

hudbu a jejího zásadního představitele Boba Marleyho. Následuje kapitola

o rituálech a praktikách, kde jsem zvolila zástupce kouření marihuany a

zdravý životní styl. Na příkladu nošení dreadů a používání specifické

mluvy Dread talk představím i vnější znaky hnutí společné pro

rastafariány. V poslední podkapitole přiblížím symboly spojené s vírou.

Tato práce je založena na terénním výzkumu, který probíhal ve

městech Praha a Plzeň v období od října 2010 do dubna 2012 s pěti

českými a dvěma africkými rastafariány. Výstupy z opakovaných

polostrukturovaných rozhovorů jsou shrnuty ve stěžejní, páté kapitole této

práce. Vyzdvihnuty jsou podstatné rozdíly nebo naopak společné

přístupy k rastafariánskému způsobu života členů jak české tak africké

komunity.

Považuji za důležité zmínit zde složení českých informantů. Jan

Hvízdal (2010) rozděluje české rastafariány do tří skupin. Členy první

skupiny nazývá přímo názvem dané subkultury, rastafariány a zařazuje

sem členy komunity, kteří naplno žijí subkulturní život. Do druhé skupiny

začlenil sympatizanty, kteří si ze subkultury berou určitou část filosofie a

symboliky a třetí skupinu pojmenovává konzumenti. Mezi nimi se

identifikují členové, kteří užívají symbolů, ale myšlenkovému pozadí

rastafari hnutí nevěnují pozornost (Hvízdal 2010: 36). Použiji –li tuto

koncepci, pak všechny mé české informanty zařadím do první skupiny

rastafariánů. Afričtí informanti jsou rastafariáni žijící několik let v České

republice.

3

V práci budu používat pojmy rastafariánství a hnutí rastafari. Osoby

budu pojmenovávat rastafariáni a rastové.
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2 METODOLOGIE

V první části bakalářské práce používám metodu textové analýzy

sekundárních pramenů v českém a anglickém jazyce. Druhá část práce

vychází z analýzy primárních dat získaných terénním výzkumem

v komunitě rastafariánů. Při terénním výzkumu jsem postupovala metodou

zúčastněného pozorování, polostrukturovaných a biografických

rozhovorů. Kvalitativní polostrukturované rozhovory byly uskutečněny

podle předem připraveného scénáře. Otázky byly koncipovány tak, aby

umožnily rozmluvit se dotazovaným o daném tématu co nejvíce bez mého

zásahu. Zasahovala jsem v případě, kdy se dotazovaní odchýlili od

tématu nebo přerušili své vyprávění. K přerušení vyprávění docházelo ze

stany dotazovaných i díky ztracení kontinuity pod vlivem kouření

marihuany.

Terénní výzkum a opakované rozhovory2 probíhaly se sedmi

rastafariány3 - pěti Čechy a dvěma Afričany žijícími v České republice.

Češi pocházejí z měst Plzeň, Praha a Žatec, Afričané z Ghany a

Namibie4. Oba Afričané žijí více než dva roky v České republice. Ze

skupiny sedmi lidí byla zastoupena jedna žena a šest mužů. Malé

zastoupení žen v mém vzorku je dáno i tím, že v komunitě rastafariánů žijí

ve větší míře muži. Věkové složení se pohybovalo v rozmezí od 23 let do

32 let. Všichni dotazovaní jsou svobodní. Vzhledem k tomu, že se

setkávám v naší společnosti s názorem, že rastafariáni jsou nevzdělaní a

2
Rozhovory probíhaly v českém a anglickém jazyce, veškeré interpretace budou v práci

uváděny česky.

3
Seznam respondentů, místo a datum rozhovoru je uveden v kapitole č. 7 Seznam použité

literatury a pramenů, Primární zdroje.

4

[…]

http://www.google.cz/imgres?q=pinnacle+jamaica&hl=cs&gbv=2&tbm=isch&tbnid=YTPQ5giMr4QX3M:&imgrefurl=http://rastasurvival.com/index.php%3Fpr%3DStage_Four&docid=8-pjgahvP1gGXM&imgurl=http://rastasurvival.com/images/Pinnacle_1.jpg&w=480&h=360&ei=dxlmT7iYH6KO4gTPnOD0Bw&zoom=1&biw=1350&bih=651&iact=rc&dur=422&sig=110839642222602448852&page=1&tbnh=132&tbnw=177&start=0&ndsp=18&ved=1t:429,r:5,s:0&tx=120&ty=67
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Obrazová příloha č. 3

www.radio.rastafari.cz

Dostupné na:

http://radio.rastafari.cz/

http://www.radio.rastafari.cz/
http://radio.rastafari.cz/
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Obrazová příloha č. 4

Kouřící rastaman

Dostupné na:

http://www.google.cz/imgres?q=rasta+smoking&hl=cs&gbv=2&tbm=isch&tbnid=wkkys64Voxr89

M:&imgrefurl=http://etudescaribeennes.revues.org/3665&docid=A4pE76vWVzC6gM&imgurl=htt

p://etudescaribeennes.revues.org/docannexe/image/3665/img-2-

small480.jpg&w=480&h=640&ei=SBR6T8LpMev74QTkmNyjDw&zoom=1&biw=1350&bih=651&i

act=rc&dur=265&sig=110839642222602448852&page=1&tbnh=153&tbnw=115&start=0&ndsp=

22&ved=1t:429,r:3,s:0&tx=44&ty=121

http://www.google.cz/imgres?q=rasta+smoking&hl=cs&gbv=2&tbm=isch&tbnid=wkkys64Voxr89M:&imgrefurl=http://etudescaribeennes.revues.org/3665&docid=A4pE76vWVzC6gM&imgurl=http://etudescaribeennes.revues.org/docannexe/image/3665/img-2-small480.jpg&w=480&h=640&ei=SBR6T8LpMev74QTkmNyjDw&zoom=1&biw=1350&bih=651&iact=rc&dur=265&sig=110839642222602448852&page=1&tbnh=153&tbnw=115&start=0&ndsp=22&ved=1t:429,r:3,s:0&tx=44&ty=121
http://www.google.cz/imgres?q=rasta+smoking&hl=cs&gbv=2&tbm=isch&tbnid=wkkys64Voxr89M:&imgrefurl=http://etudescaribeennes.revues.org/3665&docid=A4pE76vWVzC6gM&imgurl=http://etudescaribeennes.revues.org/docannexe/image/3665/img-2-small480.jpg&w=480&h=640&ei=SBR6T8LpMev74QTkmNyjDw&zoom=1&biw=1350&bih=651&iact=rc&dur=265&sig=110839642222602448852&page=1&tbnh=153&tbnw=115&start=0&ndsp=22&ved=1t:429,r:3,s:0&tx=44&ty=121
http://www.google.cz/imgres?q=rasta+smoking&hl=cs&gbv=2&tbm=isch&tbnid=wkkys64Voxr89M:&imgrefurl=http://etudescaribeennes.revues.org/3665&docid=A4pE76vWVzC6gM&imgurl=http://etudescaribeennes.revues.org/docannexe/image/3665/img-2-small480.jpg&w=480&h=640&ei=SBR6T8LpMev74QTkmNyjDw&zoom=1&biw=1350&bih=651&iact=rc&dur=265&sig=110839642222602448852&page=1&tbnh=153&tbnw=115&start=0&ndsp=22&ved=1t:429,r:3,s:0&tx=44&ty=121
http://www.google.cz/imgres?q=rasta+smoking&hl=cs&gbv=2&tbm=isch&tbnid=wkkys64Voxr89M:&imgrefurl=http://etudescaribeennes.revues.org/3665&docid=A4pE76vWVzC6gM&imgurl=http://etudescaribeennes.revues.org/docannexe/image/3665/img-2-small480.jpg&w=480&h=640&ei=SBR6T8LpMev74QTkmNyjDw&zoom=1&biw=1350&bih=651&iact=rc&dur=265&sig=110839642222602448852&page=1&tbnh=153&tbnw=115&start=0&ndsp=22&ved=1t:429,r:3,s:0&tx=44&ty=121
http://www.google.cz/imgres?q=rasta+smoking&hl=cs&gbv=2&tbm=isch&tbnid=wkkys64Voxr89M:&imgrefurl=http://etudescaribeennes.revues.org/3665&docid=A4pE76vWVzC6gM&imgurl=http://etudescaribeennes.revues.org/docannexe/image/3665/img-2-small480.jpg&w=480&h=640&ei=SBR6T8LpMev74QTkmNyjDw&zoom=1&biw=1350&bih=651&iact=rc&dur=265&sig=110839642222602448852&page=1&tbnh=153&tbnw=115&start=0&ndsp=22&ved=1t:429,r:3,s:0&tx=44&ty=121
http://www.google.cz/imgres?q=rasta+smoking&hl=cs&gbv=2&tbm=isch&tbnid=wkkys64Voxr89M:&imgrefurl=http://etudescaribeennes.revues.org/3665&docid=A4pE76vWVzC6gM&imgurl=http://etudescaribeennes.revues.org/docannexe/image/3665/img-2-small480.jpg&w=480&h=640&ei=SBR6T8LpMev74QTkmNyjDw&zoom=1&biw=1350&bih=651&iact=rc&dur=265&sig=110839642222602448852&page=1&tbnh=153&tbnw=115&start=0&ndsp=22&ved=1t:429,r:3,s:0&tx=44&ty=121