ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Eva Šerá

Název práce: Prožívání času ve společnosti 19. a 20./21. století

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Martin Franc, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Autorka si kladla tři hlavní cíle: „1. kategorizovat slovní fráze s lexémem čas podle metaforickýchází; 2. definovat komplexní strukturu konceptualizace času ve třech rovinách: metaforách konceptuálních, metaforách sociálních a prožívání času v jazyku (subjektivní význam času); 3. porovnat konceptualizace času ve fázi zrychlovací (1800-1950) a ve fázi rychlostní (1950 – současnost), konstatovat jejich shodnost nebo definovat odlišnosti.“ (s. 133). Zatímco v prvních dvou případech můžeme hovořit o naplnění, i když nepříliš tvůrčím způsobem (základní koncepty jsou převzaty z jiných teoretických statí a originálním příspěvkem autorky jsou jenom drobné posuny kategorií), v případě třetího cíle těžko o naplnění můžeme hovořit. Porovnání je provedeno pouze v jediném odstavci v závěru (s. 135-136), kde se bez hlubší argumentace tvrdí, že „v základech“ se „časové zkušenosti neliší a v obou érách lze kategorizovat čas na základě stejných principů“. To by tedy zásadně znamenalo zpochybnění uváděného členění P. Borscheida. Ani to však autorku nevedlo k hlubšímu zamyšlení nad použitou metodou a vhodností její aplikace pro analýzu konceptu času.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Nejsem si zcela jist, že by otázka prožívání času v různých historických etapách byla nejvhodnějším tématem pro diplomovou práci, protože podle mého názoru vyžaduje značně širokou znalost nejrozličnějších materiálů a rozsáhlé životní zkušenosti. Zároveň se domnívám, že rozdíly v prožívání času v jednotlivých epochách musí být zkoumány multidiscipinárním způsobem. Teoretickou část autorka zredukovala na převyprávění několika zahraničních prací, na jejichž vzorce svůj výzkum „nasadila“. Jednu z nich – knihu George Lakoffa a Marka Johnsona *Metafory, kterými žijeme* (2002), kterou cituje velmi často, dokonce ani neuvedla do seznamu literatury. Za velmi závažnou považuji skutečnost, že přestože používaná literatura dokumentuje především situace v anglosaském světě, autorka se nijak nepokusila její úvahy nějak přizpůsobit domácímu českému kontextu. To zejména v případě knihy německého autora Petera Borscheida může vést k značným problémům, protože procesy, kterým věnuje pozornost, v různých částech Evropy probíhaly a probíhají s odlišnou intenzitou a částečně i v odlišném čase. Řada dílčích otázek v prožívání času přibližovaných podle Borscheidovy knihy přitom přímo volá po konfrontaci s českými studiemi k dané problematice (například otázka taylorizace a obecně racionalizace ve využívání času). Celá teoretická část práce je v této podobě pouhým kompilátem, navíc z velmi omezeného počtu zdrojů. Jádro práce se také omezuje prakticky mechanicky na využívání omezeného množství zdrojů (byť nepochybně velmi bohatých a klíčových). Prakticky zde nenajdeme žádné kreativní úvahy nad zjištěnými daty, jsou zde prakticky jen trpně hromaděna data, často dost nepřehledným způsobem. Autorka se ani nezamýšlí nad nějakými dobovými reflexemi času, ani nad nějakým širším kontextem problematiky. Některé úpravy kategorizace jiných autorů nepovažuji za zásadní posun v bádání. Poměrně zásadní tvrzení vyplývající z podle mého názoru spíše ledabylé komparace jazykové situace 19. a přelomu 20. a 21. století není nijak argumentováno. Chybí tak podle mne nejdůležitější část textu, která by přinesla originální propracovanou úvahu autorky vysvětlující výsledek jejího experimentu. Bez této argumentace celá práce pozbývá do značné míry svoji hodnotu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Práce není příliš čtivá, což je vzhledem k její koncepci naprosto pochopitelné. Samotná analýza tvořící jádro práce je někdy řazena trochu chaoticky. U některých příkladů chybí doklady z jednoho období, aniž by bylo vysvětleno proč. Autorka pracovala s velmi omezeným množstvím literatury, jádro několika použitých titulů ovšem velmi rozsáhle převyprávěla. Jednu z nejpoužívanějších prací knihu George Lakoffa a Marka Johnsona Metafory, kterými žijeme (2002), jak jsem již uvedl, zapomněla uvést v seznamu literatury, což při malém počtu položek literatury určitě zaráží. Autorka zdroje cituje poctivě, nicméně velmi často se v jejích citacích objevují překlepy (například Jungmannův Slovník z let 1834-39 je opakovaně citován jako Jungmann 1935-39, podobně Borscheid je opakovaně uváděn jako Borscheid). Rušivě působí poměrně značné množství překlepů a zejména chybějící písmena. Někdy dokonce v tomto ohledu dochází k posunu ve významu sdělení (srv. s. 131, kde je místo včas uvedeno čas). Autorka se nevarovala ani špatně formulovaných vět – „V mé práci si tedy stanoveny tyto cíle“ (s. 133). Ledabylá redakční práce daná zřejmě překotným dokončováním zamrzí tím víc, že se jedná o práci zabývající se analýzou jazyka a člověk by tedy čekal vytříbený jazykový cit. Zarazila mě pravopisná chyba na s. 111 (plyvání krve), nejsem si však jist, zda není už v původním textu. Velmi často také autorka tápe v používání kurzívy. Tabulky (respektive diagramy) jsou používány zřídka, ten na s. 98 však není v jedné části dobře čitelný. Zvláště působí také Summary – v řadě případů je zde literatura připomínána s českými koncovkami, což naznačuje možnost využívání strojového překladu. Přílohy práce nemá.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Autorka si vybrala mimořádně obtížné téma, situaci si podle mého názoru usnadnila příliš upnutím se na několik málo, byť nepochybně mimořádně důležitých teoretických pohledů. Analytická kategorizace jí jistě stále velké množství práce, kterou však nezúročila dostatečně kreativní argumentací v závěru. Ve čtenáři tak zůstává po přečtení studie pachut' nedotaženosti a nedořešenosti. Jako by shromážděný materiál stále čekal na fázi diskuse o výsledcích, v nichž by se závěry dočkaly jasného odůvodnění. Za důležitý nedostatek považuji také naprostou absenci historického českého kontextu, teorie jsou jen slepě přebírány od zahraničních autorů.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Může autorka problematiku konceptualizace a prožívání času ve sledovaném období zasadit do českého kontextu (včetně třeba české reflexe taylorismu)?

Prosím o hlubší vysvětlení závěru, že „v základech“ se „časové zkušenosti“ v českém jazyce 19. a přelomu 20. a 21. století neliší. Jak tento závěr rezonuje s Borscheidovým členěním?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): Pokud budou uspokojivě zodpovězeny dotazy z bodu 5, doporučuji známku dobře.

Datum: 24. 5. 2012

Podpis: PhDr. Martin Franc, Ph.D.

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie